

Số: **489** /KH-UBND

Long Biên, ngày **29** tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, lao động hợp đồng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND quận; UBND phường năm 2022

Thực hiện Văn bản số 3191/UBND-NC ngày 23/9/2021 của UBND Thành phố về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức viên chức năm 2022;

Thực hiện Quyết định số 5249/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức Thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện Công văn số 2210/SNV-CCVC, ngày 29/7/2021 của Sở Nội vụ thành phố Hà Nội về việc xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC; CBCC cấp xã thành phố Hà Nội năm 2022;

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, lao động hợp đồng (CBCCVC, NHĐKCT, LĐHĐ) các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND quận; UBND phường năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành và thực thi công vụ nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt, đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao; đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn chức danh công chức cho từng lĩnh vực.

Trang bị kiến thức kỹ năng chuyên sâu và trách nhiệm, đạo đức công vụ cho công chức nhằm nâng cao trách nhiệm công tác, ý thức tổ chức kỷ luật và đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức từ quận đến cơ sở.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cơ sở vững mạnh, có trình độ năng lực tổ chức, quản lý tăng cường mối quan hệ giữa chính quyền cơ sở với nhân dân.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn, bồi dưỡng, tập huấn xuất phát từ yêu cầu nhiệm vụ, gắn với mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị và của toàn quận;

Tiếp tục đổi mới nội dung và phương pháp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn trên nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, trúng nội dung, đúng đối tượng và tuân thủ

các quy định hiện hành về công tác bồi dưỡng, tập huấn CBCCVC, NHĐKCT, LĐHĐ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN

1. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn

- CBCCVC, LĐHĐ làm việc tại các phòng, ban, đơn vị (gồm cả đơn vị sự nghiệp, các trường công lập) thuộc UBND quận.

- Cán bộ, công chức UBND phường.

- Người hoạt động không chuyên trách ở phường, tổ dân phố.

2. Nội dung đề xuất bồi dưỡng, tập huấn

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, chức năng, lĩnh vực, phạm vi quản lý của đơn vị và thực trạng đội ngũ CBCCVC, NHĐKCT, LĐHĐ tại quận, phường, các đơn vị chủ động đề xuất các nội dung cần bồi dưỡng, tập huấn trong năm 2022 đối với từng nhóm đối tượng tại mục 1, phần II.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Căn cứ nội dung đăng ký của các đơn vị và yêu cầu thực tế, năm 2022 tập trung bồi dưỡng, tập huấn các kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, cụ thể như sau:

Tổng số lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ: 19 lớp, trong đó:

a. Lớp Bồi dưỡng an ninh, quốc phòng: 01 lớp

b. Các lớp tập huấn thường xuyên: 18 lớp

- Khối Xây dựng - Đô thị: 04 lớp

- Khối Văn hoá - Xã hội: 12 lớp

- Khối Kinh tế - Đất đai: 02 lớp

2. Hình thức tổ chức

- Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn theo đối tượng, theo địa bàn.

- Tăng cường thảo luận nhóm, trao đổi học tập kinh nghiệm của các mô hình điểm.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả, thông báo kết quả bồi dưỡng, tập huấn tới Ban tổ chức lớp tập huấn, và đơn vị cử học viên tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn; Báo cáo việc tổ chức lớp học theo tháng, quý, 6 tháng và năm.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: (Có biểu chi tiết kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND quận xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ CBCCVC năm 2022.

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn thẩm định nội dung, đề cương, chuyên đề tập huấn, danh sách CBCCVC, NHĐKCT, LĐHĐ bảo đảm đúng nội dung và thành phần tham dự các lớp tập huấn.

Phối hợp với Trung tâm Chính trị quận tham mưu quyết định mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch; theo dõi, quản lý nội dung, đối tượng thành phần tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng.

2. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường

Căn cứ Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng năm 2022 của UBND quận, phối hợp với phòng Nội vụ, Trung tâm Chính trị Quận tham mưu, tổ chức các lớp tập huấn:

- Xây dựng nội dung đề cương chi tiết đã đăng ký tập huấn, bồi dưỡng; Mời báo cáo viên đối với những nội dung đơn vị chủ trì, đề xuất; Lập danh sách, bố trí, quản lý CBCCVC, NHĐKCT, LĐHĐ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng bảo đảm đủ số lượng, đúng thành phần tham gia; Chuẩn bị tài liệu, cơ sở vật chất, quản lý học viên của đơn vị.

- Tiếp tục chủ động đề xuất các lớp bồi dưỡng, tập huấn các kỹ năng nghiệp vụ theo khung năng lực vị trí việc làm để CBCCVC, NHĐKCT, LĐHĐ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, lao động hợp đồng.

3. Đề nghị Trung tâm Chính trị quận

- Phối hợp với phòng Nội vụ và các đơn vị để tổ chức thực hiện việc mở lớp theo kế hoạch.

- Thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo quy định.

- Định kỳ, hàng quý, 6 tháng hoặc đột xuất (theo yêu cầu của Thành phố) báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn khối quản lý Nhà nước gửi về UBND quận qua phòng Nội vụ vào ngày 25 của tháng cuối quý (Riêng báo cáo năm gửi về UBND quận trước ngày 25/10/2022) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

Trên đây là kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, lao động hợp đồng năm 2022, UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND quận (qua phòng Nội vụ) để kịp thời giải quyết./. *tb*

Nơi nhận:

- TT Quận uỷ, HĐND quận; (để b/c)
- Trung tâm Chính trị; để p/h thực hiện
- Các phòng, ban, đơn vị | Để t/h
- UBND các phường;
- Lưu: VP, NV. (05) *tb*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Hà

BIỂU KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, lao động hợp đồng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND quận; UBND phường năm 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND quận Long Biên)

TT	Tên lớp Nội dung chi tiết của từng lớp	Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn	Tổng số học viên/lớp	Thời lượng lớp học (ngày)	Dự kiến thời gian tổ chức lớp	Đơn vị đề xuất	Lãnh đạo phụ trách theo dõi
	TỔNG CỘNG		4678	19			
1	Tập huấn bổ sung, cập nhật kiến thức Luật Bảo vệ môi trường, chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Hướng dẫn thực hiện giảm gây ô nhiễm môi trường, làm cho môi trường sạch hơn)	Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại TNMT, QLĐT, TP, TTPTQĐ, BQLDA, đội trật tự xây dựng; CT, PCT, công chức địa chính - xây dựng các phường; Đại diện các tổ dân phố; Đại diện các cơ sở sản xuất trên địa bàn quận	300	1	3/2022	TNMT	Đ/c Vũ Xuân Trường - PCT UBND quận
2	Tập huấn kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản cho các trường học khối tiểu học, THCS, THPT (Chủ trương, chính sách trong chăm sóc sức khỏe sinh sản cho học sinh trong các trường học; kiến thức về chăm sóc sức khỏe ở tuổi học sinh)	Đại diện BGH cán bộ phụ công tác đoàn, đội cán bộ phụ trách y tế	180	1	3/2022	Y tế	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
3	Tập huấn Các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh trong trường học (Những hướng dẫn mới trong đảm bảo ATTP trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; Cập nhật mới các hướng dẫn bề phòng chống dịch bệnh tại trường học)	Đại diện BGH cán bộ phụ trách bếp ăn	279	1	4/2022	Y tế	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
4	Tập huấn nghiệp vụ an toàn vệ sinh lao động (Những văn bản, chính sách mới trong công tác vệ sinh an toàn lao động Các tình huống ATVSLĐ và cách xử lý)	Phòng LĐTBXH (02); Hội đồng ATVSLĐ quận (11); PCT UBND phụ trách VHXH 14 phường (14); Cán bộ LĐTBXH phường (14); Đại diện lãnh đạo, cán bộ trực tiếp phụ trách công tác ATVSLĐ; chủ tịch công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (200) Lao động tự do (70)	300	1	22/4/2022	LĐTBXH	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
5	Tập huấn nâng cao trong quản lý đất đai (Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Hướng dẫn quản lý và xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai)	Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại TNMT, QLĐT, TP, TTPTQĐ, BQLDA, đội trật tự xây dựng; CT, PCT, công chức địa chính - xây dựng các phường; Đại diện các tổ dân phố	100	1	5/2022	TNMT	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - PCT UBND quận

1102.2021

6	Tập huấn kiến thức về mới trong quản lý nhà nước về công tác CSSK, dân số cho Ban chỉ đạo quận và phường Nội dung: Cập nhật các văn bản chỉ đạo mới, chỉ đạo mới của Trung ương, thành phố trong quản lý nhà nước về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân và dân số-KHHGD	BCĐ công tác CSSKBĐ & DS-KHHGD quận BCĐ công tác CSSKBĐ & DS-KHHGD phường Cán bộ y tế phụ trách công tác dân số	94	1	5/2022	Y tế	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
7	Tập huấn kỹ năng hoà giải viên cơ sở	Hòa giải viên cơ sở	300	1	5/2022	TP	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
8	Tập huấn nghiệp vụ công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em (Những văn bản mới trong công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em; Phòng chống xâm hại, bạo lực cho trẻ em)	Phòng LĐT BXH (02) Cán bộ LĐT BXH, Cán bộ BVCSTE phường (16) Cộng tác viên trẻ em, Tổ trưởng dân phố (429)	447	1	24/5/2022	LĐT BXH	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
9	Tập huấn công tác chăm sóc Người có công và điều tra cung cầu Lao động (Hướng dẫn nghiệp vụ điều tra cung cầu Lao động năm 2022; Triển khai Pháp lệnh NCC 2020 và Nghị định 75/2021/NĐ-CP)	Phòng LĐT BXH (02) PCT UBND - Phụ trách VHXX 14 phường (14); Cán bộ LĐT BXH (14) Tổ trưởng dân phố (222)	252	1	10/6/2022	LĐT BXH	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
10	Tập huấn nghiệp vụ, các quy định mới về Công tác Văn thư - Lưu trữ cho đội ngũ CBCC quận, phường	Đại diện lãnh đạo phòng, ban, đơn vị phụ trách Công tác văn thư - Lưu trữ (26); Công chức các phòng, ban, đơn vị (18); Công chức VP-TK phường (14); Đại diện lãnh đạo các ĐVSN quận, trường học (94); Viên chức hoặc nhân viên Văn phòng các trường (90)	242	1	06/2022	Nội vụ	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà - Chủ tịch UBND quận
11	Tập huấn công tác phòng chống tệ nạn XH (Các chính sách mới trong công tác cai nghiện, phòng chống mại dâm)	Phòng LĐT BXH (02); CA quận (02) PCT UBND - Phụ trách VHXX 14 phường (14); Cán bộ LĐT BXH (14); Lãnh đạo Công an 14 phường (14); Cán sự phòng chống TNXH (14) Đội trưởng, đội phó, tình nguyện viên đội CTXH tình nguyện; Chủ nhiệm, PCN CLB B93 (142)	200	1	24/6/2022	LĐT BXH	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
12	Tập huấn nghiệp vụ, văn bản mới về công tác thi đua, khen thưởng	Đại diện lãnh đạo phòng, ban, đơn vị phụ trách Công tác văn thư - Lưu trữ (26); Công chức các phòng, ban, đơn vị (14); Công chức VP-TK phường (14); Đại diện lãnh đạo các ĐVSN quận, trường học (94); Viên chức hoặc nhân viên ĐVSN quận, Văn phòng các trường (94)	242	1	07/2022	Nội vụ	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà - Chủ tịch UBND quận

13	Tập huấn công tác giảm nghèo, BTXH (Các chính sách mới trong công tác giảm nghèo, BTXH; Hướng dẫn điều tra, rà soát nghèo cuối năm 2022)	Phòng LĐTBOXH (02); Ngân hàng chính sách (02) PCT UBND - Phụ trách VHXX 14 phường (14); Cán bộ LĐTBOXH (14); Thành viên hội đồng xét duyệt vay vốn cấp phường (50) Tổ trưởng dân phố (222); Tổ trưởng tổ vay vốn (70)	350	1	26/8/2022	LĐTBOXH	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
14	Tập huấn trình tự thực hiện quản lý vận hành nhà chung cư	Đội Cảnh sát PCCC công an Quận; các Phòng QLĐT, Nội vụ, TNMT, VHHT, Tư pháp, TCKH; TTPTQĐ; Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị; UBND các Phường: Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách KTĐT, cán bộ phụ trách quản lý chung cư, Ban quản trị nhà chung cư.	500	2	9/2022	QLĐT	Đ/c Nguyễn Mạnh Trinh - PCT UBND quận
15	Tập huấn trình tự thực hiện quản lý dự án, quản lý chất lượng công trình	Phòng QLĐT, Phòng TCKH, Ban QLDA ĐTXD, TTPTQĐ, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị, UBND các Phường: Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách KTĐT, cán bộ phụ trách đầu tư xây dựng các phường	200	1	9/2022	QLĐT	Đ/c Nguyễn Mạnh Trinh - PCT UBND quận
16	Tập huấn nghiệp vụ công tác bình đẳng giới (Các chính sách mới trong công tác bình đẳng giới; Hướng dẫn nghiệp vụ phòng chống bạo lực phụ nữ và trẻ em gái)	Phòng LĐTBOXH (02); Ban Vì sự TBCPN quận (10); Cán bộ LĐTBOXH (14); Ban Vì sự TBCPN phường (30) Cộng tác viên trẻ em; đại diện chi hội phụ nữ 14 phường (400)	442	1	14/10/2022	LĐTBOXH	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận
17	Tập huấn công tác quản lý trật tự xây dựng đối với các dự án ngoài ngân sách	Phòng QLĐT, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị, UBND các Phường: Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách KTĐT, cán bộ phụ trách trật tự xây dựng	100	1	10/2022	QLĐT	Đ/c Nguyễn Mạnh Trinh - PCT UBND quận
18	Lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng An ninh đối tượng 4.	Đối tượng 4 trên địa bàn Quận	150	1	5/2022	Ban CHQS	Đ/c Đinh Thị Thu Hương - PCT UBND quận